9

	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VĂN PHÒNG BỘ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /TTr-V01
	Hà Nội, ngày    tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Thông tư quy định công tác lưu trữ
tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân

Kính gửi: Đồng chí Đại tướng Lương Tam Quang, Bộ trưởng Bộ Công an

Thực hiện Quyết định số 5777/QĐ-BCA ngày 07/8/2024 của Bộ Công an về ban hành danh mục và phân công đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7, Văn phòng Bộ đã chủ trì xây dựng dự thảo “Thông tư quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân” (sau đây gọi tắt là dự thảo Thông tư). Văn phòng Bộ kính báo cáo đồng chí Bộ trưởng những nội dung chính liên quan đến việc xây dựng dự thảo Thông tư như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

1. Về căn cứ pháp lý

a) Căn cứ khoản 5 Điều 15 Luật Lưu trữ năm 2024 giao “Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước quy định cụ thể thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ”.

b) Căn cứ khoản 4 Điều 24 Luật Lưu trữ năm 2024 giao “Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao quy định mang tài liệu của ngành quốc phòng, công an, Bộ Ngoại giao ra ngoài lưu trữ để sử dụng ở trong nước và nước ngoài”.

c) Căn cứ điểm a khoản 3 Điều 59 giao Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao “quy định về lưu trữ thuộc phạm vi quản lý phù hợp với cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ trưởng Bộ Nội vụ”.

2. Căn cứ thực tiễn

Thực hiện Luật Lưu trữ năm 2011 và Nghị định số 01/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Lưu trữ, Văn phòng Bộ đã tham mưu lãnh đạo Bộ ký, ban hành 02 Thông tư: (1)Thông tư số 45/2018/TT-BCA ngày 28/12/2018 quy định về thời hạn bảo quản tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân; (2)Thông tư số 08/2020/TT-BCA ngày 17/01/2020 quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân (sau đây gọi là Thông tư 45 và Thông tư 08). Thông tư 45 và Thông tư 08 đã góp phần thống nhất các nghiệp vụ lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân, tạo cơ sở pháp lý góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ với công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này trong lực lượng Công an nhân dân.

Ngày 21/6/2024, Quốc hội thông qua Luật Lưu trữ năm 2024 (thay thế Luật Lưu trữ năm 2011) điều chỉnh, bổ sung nhiều quy định về công tác lưu trữ như thẩm quyền quản lý tài liệu lưu trữ; giao nộp tài liệu vào Lưu trữ lịch sử Nhà nước; kho lưu trữ chuyên dụng, kho lưu trữ dự phòng.... Vì vậy, Thông tư 45 và Thông tư 08 cần phải điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ 2024.

Đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện, một số quy định tại Thông tư 45 và 08 khó triển khai trên thực tế như quy định giao nộp tài liệu từ Công an cấp huyện vào Lưu trữ cơ quan của Công an cấp tỉnh chưa thực hiện được do gặp nhiều khó khăn về khoảng cách địa lý; một số quy định về hồ sơ đặc thù thuộc nhóm tài liệu về tổ chức cán bộ, nhóm tài liệu về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng...đang quy định tại nhiều Thông tư, gây khó khăn trong quá trình thực hiện...

Để khắc phục những bất cập, hạn chế nêu trên, việc xây dựng, ban hành Thông tư quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân là cần thiết, nhằm đảm bảo tính đồng bộ, phù hợp với các quy định mới trong Luật Lưu trữ năm 2024, tính thống nhất trong lực lượng Công an, đáp ứng nghiệp vụ công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong thực tế.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG THÔNG TƯ

1. Quy định chi tiết, đầy đủ một số điều, khoản của Luật Lưu trữ năm 2024 về thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu, mang tài liệu ra ngoài lưu trữ để sử dụng ở trong nước và nước ngoài; quy định về lưu trữ thuộc phạm vi quản lý.

2. Kế thừa các nội dung còn phù hợp của Thông tư số 45/2018/TT-BCA và Thông tư số 08/2020/TT-BCA.

3. Các quy định được sửa đổi, bổ sung phải đảm bảo thống nhất với các quy định của pháp luật; đồng thời phù hợp, khả thi với thực tiễn công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến tại Công an các đơn vị, địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ

Căn cứ quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông tư số 111/2021/TT-BCA ngày 15/11/2021 của Bộ Công an quy định về xây dựng, ban hành; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa; hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật trong Công an nhân dân; Văn phòng Bộ xây dựng dự thảo Thông tư quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân bao gồm các bước sau:
1. Đã phối hợp với Công an đơn vị, địa phương tiến hành sơ kết, đánh giá việc thực hiện Thông tư số 45/2018/TT-BCA và Thông tư số 08/2020/TT-BCA. Qua đó, đã chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, những nội dung cần sửa đổi, bổ sung đối với Thông tư số 45/2018/TT-BCA và Thông tư số 08/2020/TT-BCA.

2. Đã chủ động xây dựng dự thảo Thông tư, dự thảo Tờ trình đồng chí Bộ trưởng.
3. Gửi lấy ý kiến tham gia bằng văn bản các đơn vị trong Văn phòng Bộ; Công an các đơn vị, địa phương; gửi xin ý kiến Bộ Nội vụ; đăng tải dự thảo Thông tư lên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an.

4. Sau khi nghiên cứu, tập hợp các ý kiến tham gia, Văn phòng Bộ gửi dự thảo Thông tư xin ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Thứ trưởng.
5. Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Thứ trưởng, hoàn thiện dự thảo Thông tư gửi Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp thẩm định theo quy định.

6. Tiếp thu ý kiến thẩm định của Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp, hoàn thiện dự thảo Thông tư, trình đồng chí Bộ trưởng ký, ban hành.

IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA THÔNG TƯ

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân. Công tác lưu trữ số tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư này.

2. Đối tượng áp dụng: Thông tư này áp dụng đối với Công an các đơn vị, địa phương và cá nhân, tổ chức có liên quan đến hoạt động lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân.
V. BỐ CỤC, NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO

1. Bố cục

Thông tư gồm 3 Chương, 35 Điều, 01 phụ lục và 25 biểu mẫu kèm, theo cụ thể như sau:

Chương I. Quy định chung, gồm 08 Điều (từ Điều 1 đến Điều 8), quy định: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân; giải thích từ ngữ; hệ thống lưu trữ; tiêu chuẩn đối với sĩ quan, hạ sĩ quan làm công tác lưu trữ; nguyên tắc hoạt động lưu trữ; các hành vi bị nghiêm cấm; phụ lục và mẫu ban hành kèm theo Thông tư.

Chương II. Quy định cụ thể, gồm 5 mục, 25 điều:

Mục 1: Lập hồ sơ, gồm 3 điều (từ Điều 9 đến Điều 11), quy định: Mã hồ sơ; lập danh mục hồ sơ; lập hồ sơ.

Mục 2: Thu thập tài liệu vào Lưu trữ, gồm 3 điều (từ Điều 12 đến Điều 14), quy định: Trách nhiệm nộp lưu hồ sơ, tài liệu; nộp lưu hồ sơ, tài liệu; thu thập tài liệu của Công an đơn vị, địa phương chia tách, sáp nhập, giải thể.

Mục 3: Chỉnh lý xác định giá trị tài liệu, gồm 8 điều (từ Điều 15 đến Điều 22), quy định: Trách nhiệm, nguyên tắc, yêu cầu trong công tác chỉnh lý tài liệu; giao nhận, khảo sát, thi thập tài liệu chuẩn bị chỉnh lý; lập kế hoạch và biên soạn các văn bản hướng dẫn chỉnh lý tài liệu; thực hiện chỉnh lý tài liệu; kết thúc chỉnh lý; thời hạn lưu trữ tài liệu; hội đồng xác định giá trị tài liệu; hủy tài liệu hết giá trị.
Mục 4: Thống kê, bảo quản, tổ chức sử dụng tài liệu lưu trữ, gồm 7 điều (từ Điều 23 đến Điều 29), quy định: Thống kê về lưu trữ; bảo quản tài liệu; kho lưu trữ chuyên dụng; lưu trữ dự phòng; quyền và nghĩa vụ của Công an các đơn vị, địa phương, sĩ quan, hạ sĩ quan và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ; hình thức, thẩm quyền cho phép sử dụng tài liệu lưu trữ; sử dụng tài liệu lưu trữ.
Mục 5: Quản lý hoạt động lưu trữ, gồm 4 điều (từ Điều 30 đến Điều 33), quy định: Trách nhiệm quản lý, thực hiện hoạt động lưu trữ trong Công an nhân; đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; kiểm tra nghiệp vụ; điều kiện đảm bảo thực hiện hoạt động lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân.

Chương III. Điều khoản thi hành, gồm 2 điều (Điều 34, Điều 35).

2. Nội dung

2.1. Những nội dung mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ so với Thông tư 45 và Thông tư 08
Trên cơ sở kế thừa các nội dung quy định tại Thông tư 45 và Thông tư số 08, dự thảo Thông tư đã biên tập, sắp xếp, chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung cho phù hợp, cụ thể:

- Về căn cứ ban hành Thông tư: Dự thảo Thông tư thay căn cứ Luật Lưu trữ số 01/2011/QH11 ngày 11 tháng 11 năm 2011 và Nghị định số 01/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lưu trữ bằng Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 ngày 21 tháng 6  năm 2024 và Nghị định số    /2024/NĐ-CP ngày    /12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ;
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: Dự thảo Thông tư điều chỉnh lại, bổ sung nội dung “Công tác lưu trữ số tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư này” để phù hợp với Quyết định số 717/QĐ-TTg ngày 27/7/2024 ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp 7.
- Điều 2. Tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 2 của Thông tư 45 và Điều 8 của Thông tư 08; ghép nhóm hồ sơ kiểm tra của Đảng ủy và nhóm hồ sơ của tổ chức Đảng thành một nhóm đảm bảo sự thống nhất, không trùng lặp nội dung trong việc phân chia các nhóm hồ sơ hình thành phổ biến; đồng thời điều chỉnh phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024.
- Điều 3. Giải thích từ ngữ: Dự thảo Thông tư cơ bản kế thừa các nội dung tại Điều 3 Thông tư 45, Điều 2 Thông tư 08, đồng thời chỉnh sửa phần giải thích từ ngữ “tài liệu”, “tài liệu lưu trữ” phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024.
- Điều 4. Hệ thống tổ chức lưu trữ: Dự thảo Thông tư chỉnh sửa hệ thống lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân từ Lưu trữ cơ quan và Lưu trữ hiện hành thành Lưu trữ hiện hành và Lưu trữ lịch sử phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024, Bộ Công an được thành lập lưu trữ lịch sử để quản lý tài liệu, không phải giao nộp tài liệu về lưu trữ lịch sử Nhà nước.

- Điều 5. Tiêu chuẩn đối với sĩ quan, hạ sĩ quan làm công tác lưu trữ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 4 Thông tư 08.
- Điều 6. Nguyên tắc hoạt động lưu trữ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 5 của Thông tư 08.
- Điều 7. Các hành vi bị nghiêm cấm: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 6 của Thông tư 08.
- Điều 8. Phụ lục và biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư: Dự thảo Thông tư kế thừa 01 phụ lục về bảng thời hạn bảo quản tài liệu tại Thông tư số 45; bỏ 04 biểu mẫu về tờ trình tiêu hủy tài liệu, thuyết minh tài liệu loại, công văn đề nghị thẩm tra tài liệu, báo cáo thẩm tra tài liệu hết giá trị; bổ sung 07 biểu mẫu về hộp bảo quản tài liệu và các biểu mẫu về chỉnh lý tài liệu. Vì dự thảo Thông tư điều chỉnh quy định tiêu hủy tài liệu phù hợp với quy định tiêu hủy tài liệu bí mật nhà nước và bổ sung, cụ thể hóa nội dung chỉnh lý tài liệu.
- Điều 9. Mã hồ sơ: Là nội dung mới so với Thông tư số 45 và 08 để phù hợp với quy định tại Hướng dẫn số 02/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử và Hướng dẫn số 03/HD-V01-TTTTCH  về số hóa hồ sơ, tài liệu theo Kế hoạch số 377/KH-BCA-V01 này 21/7/2022.
- Điều 10. Lập danh mục hồ sơ: Dự thảo cơ bản kế thừa Điều 9 Thông tư 08. Dự thảo chỉnh sửa quy định về viết mục lục văn bản trong hồ sơ, bổ sung quy định viết mục lục văn bản áp dụng với tài liệu có độ mật trong hồ sơ để phù hợp với quy định tại Thông tư số 104/2021/TT-BCA quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an nhân dân.
- Điều 11. Lập hồ sơ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 10 Thông tư 08.

- Điều 12. Trách nhiệm nộp lưu hồ sơ, tài liệu: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 11 Thông tư số 08.
- Điều 13. Nộp lưu hồ sơ, tài liệu: Dự thảo Thông tư sửa đổi quy định nộp lưu tài liệu vào lưu trữ cơ quan, lưu trữ hiện hành tại Thông tư số 08 thành quy định nộp lưu vào lưu trữ hiện hành và lưu trữ lịch sử để phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024. Đồng thời, dự thảo Thông tư bổ sung quy định về điều khoản chuyển tiếp đối với nội dung giao nộp hồ sơ cán bộ ở giai đoạn hiện hành để phù hợp với việc quản lý hồ sơ cán bộ do Cục Tổ chức cán bộ đang triển khai thực hiện theo Thông tư số 39/2020/TT-BCA ngày 28/4/2020 của Bộ Công an quy định công tác hồ sơ cán bộ trong Công an nhân dân.
 - Điều 14. Thu thập tài liệu của Công an đơn vị, địa phương chia tách, sáp nhập, giải thể: Dự thảo Thông tư kế thừa điều 13 Thông tư số 08.

- Điều 15. Trách nhiệm, nguyên tắc, yêu cầu trong công tác chỉnh lý tài liệu: Dự thảo Thông tư bỏ quy định “Văn phòng Bộ có trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ chỉnh lý hồ sơ, tài liệu” vì nội dung chỉnh lý đã được quy định cụ thể trong dự thảo Thông tư.

- Điều 16. Giao nhận, khảo sát, thu thập tài liệu chuẩn bị chỉnh lý: Đây là nội dung mới so với Thông tư 45 và Thông tư 08.

- Điều 17. Lập kế hoạch và biên soạn các văn bản hướng dẫn chỉnh lý tài liệu: Đây là nội dung mới so với Thông tư 45 và Thông tư 08.

- Điều 18. Thực hiện chỉnh lý tài liệu: Đây là nội dung mới so với Thông tư 45 và Thông tư 08.

- Điều 19. Kết thúc chỉnh lý: Đây là nội dung mới so với Thông tư 45 và Thông tư 08.

- Điều 20. Thời hạn lưu trữ tài liệu: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 6 Thông tư 45 và Điều 15 Thông tư 08.
​- Điều 21. Hội đồng xác định giá trị tài liệu: Dự thảo Thông tư bỏ nội dung chức năng, nhiệm vụ các thành viên Hội đồng xác định giá trị tài liệu và chỉnh sửa thành phần hội đồng xác định giá trị tài liệu để phù hợp với Thông tư 104/2021/TT-BCA quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an nhân dân.

- Điều 22. Hủy tài liệu hết giá trị: Dự thảo Thông tư chỉnh sửa thẩm quyền quyết định hủy tài liệu, hồ sơ tiêu hủy tài liệu, bỏ quy định về thủ tục tiêu hủy tài liệu để thống nhất,  phù hợp với Thông tư số 104/2021/TT-BCA.

- Điều 23. Thống kê về lưu trữ: Dự thảo Thông tư bổ sung quy định “Công an đơn vị, địa phương lập danh mục tài liệu lưu trữ vĩnh viễn không có độ mật thuộc phạm vi quản lý, báo cáo về Văn phòng Bộ Công an trước ngày 15 tháng 01 hằng năm” để phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024.

- Điều 24. Bảo quản tài liệu: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 20, Thông tư 08.

- Điều 25. Kho lưu trữ chuyên dụng: Dự thảo Thông tư bổ sung theo Quy định của Luật Lưu trữ năm 2024 và Nghị định số  /2024/NĐ-CP ngày   tháng    năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ.
- Điều 26. Lưu trữ dự phòng: Dự thảo Thông tư bổ sung theo Quy định của Luật Lưu trữ năm 2024 và Nghị định số  /2024/NĐ-CP ngày   tháng    năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ.
- Điều 27. Quyền và nghĩa vụ của Công an các đơn vị, địa phương; sĩ quan, hạ sĩ quan và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 21 Thông tư 08.
- Điều 28. Hình thức, thẩm quyền cho phép sử dụng tài liệu lưu trữ: Dự thảo Thông tư bố cục, sắp xếp lại các quy định tại Điều 23, 24, 25, 26 Thông tư 08. Đồng thời chỉnh sửa để phù hợp với quy định của Luật Lưu trữ năm 2024.
- Điều 29. Sử dụng tài liệu lưu trữ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 22 Thông tư 08.
- Điều 30. Trách nhiệm quản lý, thực hiện hoạt động lưu trữ trong Công an nhân dân: Dự thảo Thông bổ sung trách nhiệm của Thanh tra Bộ và Cục Tổ chức cán bộ để hướng dẫn cụ thể công tác hồ sơ cán bộ và hồ sơ thanh tra.
- Điều 31. Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 33 của Thông tư 08.

- Điều 32. Kiểm tra nghiệp vụ: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 34 của Thông tư 08
- Điều 33. Điều kiện đảm bảo thực hiện hoạt động lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân: Dự thảo Thông tư kế thừa Điều 35 của Thông tư 08.

- Điều 34. Hiệu lực thi hành: Dự thảo Thông tư bổ sung nội dung bãi bỏ Thông tư quy định công tác hồ sơ cán bộ và Thông tư quy định công tác hồ sơ nghiệp vụ thanh tra Công an nhân dân. Vì tài liệu tổ chức cán bộ, tài liệu thanh tra là tài liệu hình thành phổ biến. Thanh tra Bộ và Cục Tổ chức cán bộ không có chức năng tham mưu Bộ trưởng ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về công tác hồ sơ, lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân.
- Điều 35. Trách nhiệm thi hành: Dự thảo Thông tư kế thừa Thông tư 45 và Thông tư 08.

- Phụ lục 01. Bảng thời hạn lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân. Dự thảo Thông tư kế thừa Thông tư 45. Đồng thời ghép nhóm hồ sơ kiểm tra Đảng ủy và nhóm hồ sơ của tổ chức Đảng thành một nhóm; sửa đổi 6 hồ sơ tại Thông tư 45 (80, 99, 101, 103, 118, 133) thành các hồ sơ (80,101, 103, 123, 139); bổ sung 10 hồ sơ (81, 94, 109, 110, 122, 124, 143, 144, 177, 178) để đảm bảo sự thống nhất, không trùng lặp nội dung trong việc phân chia các nhóm hồ sơ; đảm bảo phù hợp với Thông tư số 10/2022/TT-BNV ngày 19/12/2022 của Bộ Nội vụ quy định thời hạn bảo quản tài liệu và phù hợp với thực tế công tác lưu trữ hồ sơ thanh tra trong Công an nhân dân.

2.2. Những nội dung đã được bãi bỏ so với Thông tư số 45/2018/TT-BCA và Thông tư số 08/2020/TT-BCA.

Dự thảo Thông tư đã bãi bỏ 6 Điều so với Thông tư số 45/2018/TT-BCA và Thông tư số 08/2020/TT-BCA, cụ thể:

- Điều 17 Thông tư số 08 quy định thẩm tra tài liệu hết giá trị để thống nhất, phù hợp với quy định hủy tài liệu mật tại Thông tư số 104/2021/TT-BCA.

- Chương 5 Thông tư số 08 gồm 5 điều quy định Lưu trữ tài liệu điện tử. Vì nội dung này sẽ được quy định tại Thông tư quy định lưu trữ số tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân theo phân công tại Quyết định số 5777/QĐ-BCA ngày 07/8/2024 của Bộ Công an.
- Phụ lục 01. Bảng thời hạn bảo quản tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân: Dự thảo Thông tư bãi bỏ 01 hồ sơ tại Thông tư 45 (167) vì trùng với hồ sơ 166.

VI. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CÓ Ý KIẾN KHÁC NHAU VÀ HƯỚNG GIẢI QUYẾT

-

VII. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CỤC PHÁP CHẾ VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

-

Trên đây là toàn bộ quá trình, nội dung xây dựng dự thảo Thông tư quy định công tác lưu trữ tài liệu hình thành phổ biến trong Công an nhân dân, Văn phòng Bộ kính trình đồng chí Bộ trưởng duyệt, ký ban hành./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TK2 (để báo cáo lãnh đạo Bộ);

- Lưu: VT, V01(P6).
	CHÁNH VĂN PHÒNG

Thiếu tướng Đặng Hồng Đức

Dự thảo lần 2